Xalapa, Veracruz
fiscaliaveracruz.gob.mx

Fiscalia General .
Estado de Veracruz Asunto: Se notifica respuesta

FGE Direccion de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales

No. Oficio: FGE/DTAIyPDP/1664/2024
Xalapa, Ver., a 15 de agosto de 2024

“2024: 200 Afios de Veracruz de Ignacio de la Llave
como parte de la Federacion 1824-2024"

C. Solicitante
Presente

En respuesta a su solicitud de informacién presentada mediante la Plataforma Nacional
de Transparencia, identificada con el folio nimero 301146724000411, registrada bajo el
expediente administrativo numero SOL-Al/DT-FGE/PNT/406/2024 del indice de ésta
Direccion; con fundamento en lo previsto por los articulos 139, 143 y 145 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz, 328, 330y
331 fraccion XI del Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del Estado,
comunico a Usted que, como parte de la gestién integral que se desarrollé para la
atencion de su peticion se requirié al Oficial Mayor de esta representacion social, al
Director del Centro de Informacidon e Infraestructura Tecnolégica y a la Fiscal
Coordinadora Especializada en Investigacién de Delitos de Violencia contra la Familia,
Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas a efecto de que, dentro del ambito de su
competencia, proporcionaran la informacion que permitiera atender su solicitud.

Consecuencia de lo anterior, mediante oficios numero FGE/DGA/3758/2024,
FGE/DCIIT/5927/2024 y FGE/FCEIDVCFMNNYTP/5923/2024 se da atencién a su
peticion. Documentos que se adjuntan al presente para que en esta via de notificacion, se
entere de su contenido.

Si tiene alguna duda sobre la respuesta otorgada, puede acudir a nuestras oficinas
ubicadas en Circuito Guizar y Valencia numero 707, Edificio B2, Colonia Reserva
Territorial. Cédigo Postal 91096, Xalapa, Veracruz, o llamar al teléfono 01(228) 689 22 65,
en un horario de 09:00 a 15:00 y de 18:00 a 21:00 horas; o bien, escribanos al correo
direcciondetransparencia@fiscaliaveracruz.gob.mx, en donde con gusto atenderemos sus
dudas y/o comentarios.

En espera de haber atendido puntualmente su solicitud, quedo de Usted.

i - Atentamep

- -Mauricia Patino’Gonzalez
Directora de:'Fransparenma, Acceso a la Informacion
y Proteccion de Datos Personales

C.c.p. Lic. Verénica Hernandez Giadans .-Fiscal General del Estado de Veracruz.- Para su superior conocimiento.- Presente.
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racruz gob.mx

Direccion General de Administracion

No. de Oficio: FGE/DGA/3758/2024

Asunto: Respuesta a la solicitud de
informacidn con folio numero 301146724000411
Xalapa, Veracruz, a 25 de julio de 2024

Estado de ¥

2024 200 Afios de Veracruz de Ignacio de la Llave
como parte de la Federacién 1824-2024"

Mtra. Mauricia Patifio Gonzalez

Directora de Transparencia, Acceso a la Informacion
y Proteccion de Datos Personales

Presente:

L.C. Jorge Raymundo Romero de la Maza, Oficial Mayor de la Fiscalia General del
Estado, con fundamento en los articulos 21 de la Constitucién Politica de los Estados
Unidos Mexicanos; 52 y 67, fraccion |, de la Constitucion Politica del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 1, 2, 15, fraccion | Bis de la Ley Organica de la
Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 1, 4, apartado B,
fraccion Xl, 269, 270 del Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; en atencién a su oficio numero
FGE/DTAIyPDP/1531/2024 de fecha 19 de julio del presente afio, a través del cual
envia la Solicitud de Informacién Publica registrada mediante la Plataforma Nacional
de Transparencia con numero de folio 301146724000411, se remite en documento
anexo respuesta a la misma dentro del ambito de competencia de la Subdireccion de
Recursos Humanos.

L.C. Jorge-Raym
L« ~Oficial Mayor

C.C.P.- Lic. Verénica Hernandez Giadans.-Fiscal General del Estado de Veracruz..-Para su superior conocimiento.-Presente.
L.C. Yadira Arréniz Sanchez.-Subdirectora de Recursos Humanos.-Para su conocimiento.-Presente.
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< @ﬁg FGE _ Subdireccion de Recursos Humanos

Fiscalia General
Y  Estado de Veracruz

Atencion a la Solicitud de Informacion registrada mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia con folio nimero 3014146724000411
Anexo al oficio nimero FGE/DGA/3758/2024

Respuesta al punto 1: Si, Ia Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacién de Delitos de
Violencia Contra La Familia, Mujeres, Nifias y Nifios, y de Trata de Personas, conforme a lo sefialado
en los articulos 91, 93, 95y 96, del Reglamento de la Ley Orgénicade la Fiscalia General del Estado,
publicado el 18 de diciembre de 2018, en Gaceta Oficial numero extraordinario 504. Dicho
Reglamento lo puede consultar en el hipervinculo: ’
http://fth.ﬁscaliaveracruz.qob.mX/DlRECC[ON%ZOGENERAL%ZOJUR!DICA/LEYES%ZOESTATA
LES/NUEVO%20REGLAMENTO%20DE%20LA%20F GE.pdf

Respuesta al punto 2: Se creo el 25 de agosto de 1990, bajo el nombre de Agencia del Ministerio
Plblico Investigadora Especializada en Delitos contra la Libertad y Seguridad Sexual y contra la
Familia, mediante acuerdo publicado en la Gaceta Oficial nimero 102, proclamado por el Poder
Ejecutivo y el C. Procurador General de Justicia del Estado de Veracruz.

Respuesta al punto 5: Si, la Unidad de Andlisis y Contexto se cre6 con la entrada en vigor del
Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave
publicado en la Gaceta Oficial del Estado Numero Extraordinario 504, el 18 de diciembre de 2018.
Dicho Reglamento lo puede consultar en el hipervinculo:
http://ftr:az.ﬂscaliaveracruz.qob.mx/DlRECClON%ZOGENERAL%ZOJUR!DICA/LEYES%ZOESTATA
LES/NUEVO%20REGLAMENTO%20DE%20LA%20F GE .pdf :

En este sentido, la respuesta otorgada se ajusta perfectamente a lo establecido por el articulo 143
primer parrafo de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz, que para mejor proveer, se transcribe a continuacion.

Articulo 143. Los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacioén que se encuentre en
su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla
conforme al interés particular del solicitante. La obligacion de acceso a la informacién se
dard por cumplida cuando se pongan los documentos o registros a disposicién del
solicitante o bien se expidan las copias simples, certificadas o por cualquier otro medio.
[Enfasis afiadido]

Precisamente, el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos
Personales, mediante el acuerdo ACT-PUB/05/04/2017 aprobo el Criterio 03/17, de rubro y texto
siguiente:

Criterio 03/17. “No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de acceso a la informacién. Los articulos 129 de Ia Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, sefialan que los sujetos obligados deberan
otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las
caracteristicas fisicas de la informacién o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los
sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacién del particular,
proporcionando la informacion con la que cuentan en el formato en que la misma obre en Sus
cesidad de 7aborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
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Fiscalia General
Estado de Veracruz

| FISCALIA GENERAL DEL ESTADO D

Direccion del Centro de Informacion e Infraestructura Tecnoldgica

Circuito Guizar y Valencia No.707
Col. Reserva Territorial C.P. 91098

Tel: 228 841 61 70
Xalapa, Veracruz.

fiscaliaveracruz.gob.mx

\EDAPRIIZNE IONAR No. Oficio. FGE/DCIIT/5927/2024

iii'a‘iﬁﬁz,?é “gi;éﬁ’mg LAL Asunto: El que se indica.

1t I ? %CJU%Q? ' Xalapa, Ver., 29 de julio de 2024

1= L 28

3 ' ﬁ’ ’ WO "2024: 200 Afios de Veracruz de Ignacio de la Llave

ipd im AL LL:; como parte de la Federacién 1824-2024"
DIRECCION DE TRANSPARENCIA,

ek N

ACCESOALAIFQRMACIONY

AT IO RTOATAS PERSONALER
Lic. Mauricia Patifio Gonzalez
Directora de Transparencia, Acceso a la informacion y
Proteccién de Datos Personales
Presente

En cumplimiento a lo dispuesto por los numerales 1y 15 fraccion VI de la Ley Organica numero
546 de la Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, en relacién con los
articulos 1, 4 apartado B fraccion XII, 310, 311, 312 y 313 del Reglamento de la mencionada
Ley Organica; y en respuesta al oficio No. FGE/DTAlyPDP/1532/2024, para dar atencion a la
solicitud de acceso a la informacion, registrada mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, con nlimero de folio 301146724000411 en donde solicita lo siguiente:

3.-Respecto a los afios 2021, 2022, 2023 y 2024, informe el numero de inicios de Feminicidios y
homicidios Doloso de mujer.

4.-De las carpetas informadas en el punto anterior, sefale el tipo de determinacién que tienen, es
decir si se ejercié accion penal (judicializada), no ejercicio de la accién penal, archivo temporal,
etc., en caso de no encontrarse determinadas, informe el estado procesal en el se encuentran.

Al respecto, se hace de conocimiento al solicitante, que la Direccion General del Centro de
Informacion e Infraestructura Tecnolégica, es el area administrativa facultada para concentrar la
informacion estadistica de la Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, en
términos de los articulos 310, 311 fracciones | y lll y 314 del Reglamento de la Ley Organica de
la Fiscalia en referencia.

En ese sentido, la informacién estadistica que se genera, resguarda o posee, obedece a
criterios estandarizados de caracter nacional, como lo son los establecidos por el Secretariado
Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica. Precisamente, en cumplimiento a los
Acuerdos 09/XXXVII/14 y 13/XXXVII/15 del Consejo Nacional de Seguridad Publica (CNSP), y
XXXI11/08/2015 de la Conferencia Nacional de Procuracion de Justicia, el Secretariado
Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica (SESNSP), por conducto del Centro
Nacional de Informacion (CNI), se elabord la nueva metodologia para el registro de la
incidencia delictiva, de la cual se derivo el Instrumento de Registro, Clasificacion y Reporte de
los Delitos y las Victimas.

El citado instrumento contempla rubros especificos y una forma concreta de presentar la
informacion estadistica que forma parte de la incidencia delictiva nacional. Es en ese sentido,
que no es posible atender en la forma en que lo requiere el solicitante, la peticion de
informacién que nos ocupa; pues como ya se menciond, la forma en la cual se genera,




?ﬁ@ Direccién del Centro de Informacion e Infraestructura Tecnoldgica

; Fiscalia General
2 Estado de Veracruz
@A

resguarda y/o posee la informacién, se realiza basados en los tipos penales que contempla el
Cédigo Penal vigente para nuestro Estado, sin que se prevea el nivel de desagregacion y/u
organizacion que requiere el solicitante.

Para una mejor comprension de lo anterior, se muestra la siguiente infografia:.

DEHUNCIA
DE DELITOS

HIASANE

S BEJECUTIVO

Circuito Guizar y Valencia No.707
Col. Reserva Territorial G.P. 91096
Tel: 228 8416170

Xalapa, Veracruz.
fiscaliaveracruz.gob.mx




Nl Direccién del Centro de Informacion e Infraestructura Tecnoldgica

Fiscalia General

En ese orden de ideas, la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
establece en su articulo 143 que “...los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacion
que se encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el
presentarla conforme al interés particular del solicitante...”

Asimismo, es aplicable al caso concreto el Criterio sustentado por el Instituto Federal de
Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos, nimero 009/10, derivado de las resoluciones
pronunciadas en los expedientes 0438/08, 1751/09, 2868/09, 5160/09 y 0304/10 de rubro y

texto siguiente:

“Las dependencias y entidades no estan obligadas a generar documentos ad hoc para
responder una solicitud de acceso a la informacion. Tomando en consideracion lo
establecido por el articulo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Plblica Gubernamental, que establece que las dependencias y entidades
sélo estarén obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus archivos, las
dependencias y entidades no estan obligadas a elaborar documentos ad hoc para atender
las solicitudes de informacién, sino que deben garantizar el acceso a la informacion con la
que cuentan en el formato que la misma asi lo permita o se encuentre, en aras de dar
satisfaccion a la solicitud presentada.”

Se reitera que ésta Direccidn, es la encargada de implementar y dar seguimiento a los
programas y acuerdos derivados del Sistema Nacional de Seguridad Publica en materia de
Informatica, Estadistica y Sistemas de Informacién, por lo que los criterios de publicacion de
informacién atienden, a los establecidos por el Secretariado Ejecutivo del sistema Nacional de
Seguridad Publica, razén por la que; de conformidad con la Ley 875 previamente referida, le
invito a consultar la informacién publica que se genera respecto de su solicitud, a traves de las
ligas siguientes:

https://www.gob.mx/sesnsp/acciones—y—programas/incidencia-deiictiva—del-fuero-com un-nueva-
metodologia?state=published
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Circuito Guizar y Valencia No.707
Col. Reserva Territorial C.P. 91096
Tel: 228 841 61 70

Xalapa, Veracruz.
fiscaliaveracruz.gob.mx




Direccion del Centro de Informacion e Infraestructura Tecnolégica

Fiscalia General
Estado de Veracruz
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La incidencia delictiva se refiere a la presunta
: ocurrencia de delitos registrados en
averiguaciones previas iniciadas o carpetas de
investigacién, reportadas por las Procuradurias
de Justicia y Fiscalias Generales de las entidades
#= federativas

eportes de delitos por afio (formats

1]
=
i
=
3
124
3
&)
e
-]
s
o

fecha de actualizacidn: 09 ge julio de

[

o
024
° Estatai 2024
o Estatal 2023
e Estatai 2022
e Estatal 2021

Sin otro particular, me despido de usted, enviandole un cordial saludo.

C.c.p.- ARCHIVO
Folio: 8677/2024

FISCALIA GE DEL ESTADO DE
VERACRUZ DE O DE LA LLAVE
DIRECCION DEL CENTR S DE InF N

E INFRAESTRUCTURA TEC: 17

Circuito Guizar y Valencia No.707
Col. Reserva Territorial C.P. 91096
Tel: 228 841 61 70

Xalapa, Veracruz.
fiscaliaveracruz.gob.mx




S iy e Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacién de Delitos de Violencia
ez contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas

Fiscalia Gengar

STADO DE ;

Xalapa, Ver., a 02 de agosto de 2024

NUmero de oficio: FGE/FCEIDVCFMNNYTP/5923/2024
Asunto: El que se indica

“2024: 200 afios de Veracruz de Ignacio de la Llave,
como parte de la Federacién 1824-2024"

Directora de Transparencia, Acceso a la Informacién y
Proteccién de Datos Personales de la Fiscalia General del Estado.
Presente.

Con fundamento en lo dispuesto en los articulos 21 de la Constitucion Politica de
los Estados Unidos Mexicanos; 52 y 67 de la Constitucion Politica Local; 5, 6 y 7 de
la Ley Organica de la Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave; 91,92, 93,94 y 96 del Reglamento de la Ley Orgénica de la Fiscalia General
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, doy respuesta al oficio
FGE/DTAIyPDP/1533/2024, de fecha 19 de julio de 2024, a través del cual envia la
solicitud de Acceso a la Informacidn, registrada en la Plataforma Nacional de
Transparencia, con nimero de folio 301146724000411 , mediante el cual solicita lo
siguiente:

“...3. Respecto a los afios 2021, 2022, 2023 y 2024, informe el nimero de
inicios de Feminicidios y Homicidios Dolosos de mujer.

4. De las carpetas informadas en el punto anterior, sefale el tipo de
determinacion que tienen, es decir si se ejercié accion penal (judicializada),
no ejercicio de la accion penal, archivo temporal, etc., en caso de no
encontrarse determinadas, informe el estado procesal en el que se
encuentran...”

RESPUESTA: En atencién a la solicitud antes descrita, comunico a Usted que, una
vez impuesta del contenido de la misma, se procedid a realizar una busqueda
exhaustiva de lo requerido, sin embargo, no se encontré informacién sistematizada
que permita atender de manera puntual a su peticién, toda vez que la informacion
estadistica que se genera, no se realiza con el nivel de desagregacion que Usted
plantea, lo cual impide en términos del articulo 143 Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave,
brindar lo requerido.

En ese sentido, la informacion estadistica que se genera, resguarda o posee
obedece a criterios estandarizados de caracter nacional, como lo son los
establecidos por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad
Publica. Precisamente, en cumplimiento a los Acuerdos 09/XXXVIi/14 y
13/XXXVIHI/15 del Consejo Nacional de Seguridad Publica (CNSP), vy
XXX111/08/2015 de la Conferencia Nacional de Procuracién de Justicia, el
Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica (SESNSP), por
conducto del Centro Nacional de Informacién (CNI), se elaboré la nueva
metodologia para el registro de la incidencia delictiva, de la cual se derivo el
Instrumento de Registro, Clasificacién y Reporte de los Delitos y las Victimas.

El citado instrumento contempla rubros especificos y una forma concreta de
presentar la informacién estadistica que forma parte de la incidencia delictiva
nacional. Es en ese sentido, que no es posible atender en la forma en que lo requiere
el solicitante, la peticién de informacidn que nos ocupa; pues como ya se menciono,
la forma en la cual se genera, resguarda y/o posee la informacion, se realiza
basados en los tipos penales que contempla el Cédigo Penal vigente para nuestro

Circuito Guizar y Valencia 707. g
Edificio B 2 Segundo Piso %ﬁ”r’
Colonia Reserva Territorial

C.P. 81096 !

Yalana \arnami



; = Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacion de Delitos de Violencia
FGE contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas

Fiscalia General
Estado de Veracruz

Estado, sin que se prevea el nivel de desagregacion y/u organizacion que requiere
el solicitante.

Para una mejor comprensién de lo anterior, se muestra la siguiente infografia:

DENUNCIA
DE DELITOS
PO PARTE
BELA CUDABANIA

| SECRETARIADO
\ ¥ EJECUTIVO

Circuito Guizar y Valencia 707.
Edificio B 2 Segundo Piso
Colonia Reserva Termitorial
C.P. 91096



i Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacion de Delitos de Violencia
& FGE contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas

=
\ B2 Fiscalia General
5 %g& Estado de Veracruz_

En ese orden de ideas, la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
establece en su articulo 143 que “... los sujetos obligados sélo entregaran aquella
informacién que se encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el
procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del
solicitante.”

Tiene aplicacion al caso, el Criterio sustentado por el Instituto Federal de Acceso a la
Informacion y Proteccion de Datos, nimero 009/10, derivado de las resoluciones
pronunciadas en los expedientes 0438/08, 1751/09, 2868/09, 5160/09 y 0304/10 de
rubro y texto siguiente:

‘Las dependencias y entidades no estén obligadas a generar documentos ad hoc para
responder una solicitud de acceso a la informacién. Tomando en consideracién lo
establecido por el articulo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica Gubernamental, que establece que las dependencias y entidades
soOlo estaran obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus archivos, las
dependencias y entidades no estén obligadas a elaborar documentos ad hoc para
atender las solicitudes de informacién, sino que deben garantizar el acceso a la
informacion con la que cuentan en el formato que la misma asf lo permifa o se
encuentre, en aras de dar satisfaccién a la solicitud presentada.”

Por lo anterior con fundamento en Io que dispone el articulo 143 parrafo IV de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave, se le sugiere  consultar el link
https:IlwWw.gob.mxlsesnsp/acciones-y-programaslincidencia-delic.tiva-

299891 ?state=published en el cual puede consultar y reproducir la informacién ahi

publicada. //,wﬁm\\

Sin otro particular, apr i’;echo la ocasion para enviar upéor
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Archivo.
Minutario
Folio: 7419-11

Cireuito Guizar y Valencia 707.

=dificio B 2 Segundo Piso El 3
Solonia Reserva Territorial

3.P. 91096

Lalana Veraeniz .



